

# ¿Quién es quién en los precios?



PAVOS, POLLOS Y CHOMPIPOLLOS  
UVAS y MANZANAS  
DICIEMBRE-2015

17 de diciembre de 2015

# Contexto

Sondeo: ¿Quién es Quién en los precios? –QQP-

- Motivación:
  - Informar a la persona consumidora sobre los establecimientos y marcas con precios más bajos.
  
- Proceso:
  - Selección de un producto de primera necesidad.
  - Realización del sondeo en un muestra de las mayores cadenas de supermercado ubicadas en las tres zonas del país.

Sondeos realizados de QQP durante el 2015: útiles escolares (enero), Néctares y Colados de fruta para bebé (febrero), Sardina y Sopas y Cremas en sopa (marzo), Yogurt y Pan de Caja (abril), Galletas y Barras y Frijoles a granel (mayo) y Aceite y Margarina y Huevos de Gallina (Junio), Cereales de Desayuno (Julio) y Avena (Julio), Cereales de Desayuno (Agosto) y Productos Lácteos (agosto), Frijoles a Granel (Septiembre), Pan de caja variedad (septiembre), Leche fluida (octubre), Pescado fresco (octubre) y Agua embotellada (noviembre).

# Importancia del consumo de aves

- Según los datos de la Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares 2005-2006 (ENIGH), (la carne de ave es un producto ampliamente consumido por las familias salvadoreñas, presentando las siguientes cifras:
  - Hogares que la consumen: 915,702 (66.63%)
  - Gasto promedio mensual/hogar: \$13.35
  - La carne de ave representa el 8.0% del gasto total en alimentos realizado por las familias.
    - D1: 3.5%
    - D10: 18.5%
- Las familias en el primer decil gastan un promedio mensual de \$8.41 en este producto, mientras que las familias ubicadas en el decil 10 gastan un promedio de \$22.45.
- La carne de ave agrupa diferentes productos como carne de pollo, gallina, pavo, chompipollo, entre otros.
- La distribución del producto se realiza en mercados y supermercados ubicados en todo el país.

Categoría (Por deciles de población/ingresos)	Gasto en carne de ave como porcentaje del gasto en alimentos
Nacional	8.0%
Decil 1 (< ingreso)	3.5%
Decil 2	5.9%
Decil 3	6.5%
Decil 4	9.3%
Decil 5	8.8%
Decil 6	11.3%
Decil 7	11.1%
Decil 8	11.0%
Decil 9	14.0%
Decil 10 (> ingreso)	18.5%

Fuente: estimación propia a partir de ENIGH (2005-2006)

# Importancia del consumo de Frutas

- Según los datos de la ENIGH (2005-2006), las frutas son un producto ampliamente consumido por las familias salvadoreñas, presentando las siguientes cifras:
  - Hogares que la consumen: 1,011,569 (73.61%)
  - Gasto promedio mensual/hogar con gasto: \$8.52
  - Las frutas representa el 6.0% del gasto total en alimentos realizado por las familias.
- Las familias en el primer decil gastan un promedio mensual de el 0.98% del total de sus gastos en frutas, mientras que las familias ubicadas en el decil 10 gastan un promedio de 1.12%.
- Las frutas son altas en fibras, vitaminas, agua, sin preservantes ni azúcar adicionales.
- La distribución del producto se realiza en mercados y supermercados ubicados en todo el país.

Categoría (Por deciles de población/ingresos)	% Gasto en frutas según Deciles
Nacional	1.11%
Decil 1 (< ingreso)	0.98%
Decil 2	1.05%
Decil 3	1.18%
Decil 4	1.12%
Decil 5	1.07%
Decil 6	1.24%
Decil 7	1.07%
Decil 8	1.05%
Decil 9	1.11%
Decil 10 (> ingreso)	1.12%

Fuente: estimación propia a partir de ENIGH (2005-2006)

# Ficha técnica

- Fecha del sondeo:
  - 16 de diciembre de 2015
  
- Establecimientos sondeados:
  - 29 establecimientos en 6 cadenas de supermercado (Despensa de Don Juan (DDJ), Despensa Familiar (DF), Maxi Despensa (MD), Selectos Market (SM), Súper Selectos (SS) Y Walmart (W) en tres zonas del país.
    - AMSS: 12 supermercados / Oriente: 6 supermercados / Occidente: 11 supermercados
  
- Sobre los productos y marcas sondeadas:

## Pavo, Pollo y Chompipollos – Uvas y Manzanas

**Unidad de Análisis**

1 Libra

**Productos**

Chompipollo, Pavos y Pollos (Crudo sin aditivo alguno), Uvas y Manzanas


**Marcas según producto**


- Chompipollo: Sello de Oro
- Pavos: Honey Suckle y Riverside.
- Pollo: Gran Duke, , Pollo indio, Rico Pollo y Sello de oro
- Uvas: Negra sin semilla, Red Globe, Roja, Roja sin semilla, Verde California sin semilla
- Manzanas: Gala, Roja pequeña, Roja mediana, Roja grande, Roja extragrande, Verde y Washintong pequeña.

# Precio medio

Precio medio de *Pavo, Pollo y Chompipollos* por cadena de supermercado y región, (US\$/libra)

Producto	Marca	AMSS					Occidente					Oriente		
		DDJ	DF	MD	SS	W	DDJ	DF	MD	SM	SS	DDJ	DF	SS
<b>Chompipollo</b>	Sello de Oro	\$1.93	n.d.	\$1.65	\$1.93	\$1.92	\$1.70	n.d.	\$1.65	\$1.70	\$1.82	\$1.70	n.d.	\$1.70
<b>Pavo</b>	Honey Suckle White	\$2.05	\$2.28	\$2.15	\$2.45	\$2.44	\$2.05	\$2.15	\$2.15	\$2.10	\$2.28	\$2.05	\$2.15	\$2.10
	River Side	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.35	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.05	\$2.22	n.d.	n.d.	\$2.05
<b>Pollo</b>	Gran Duke	\$1.70	\$2.07	\$1.70	\$1.91	\$1.70	\$1.70	\$1.70	\$1.70	\$1.63	\$1.78	\$1.70	\$1.70	\$1.63
	Pollo Indio	\$1.30	\$1.30	\$1.30	\$1.75	\$1.30	\$1.43	\$1.30	\$1.30	\$1.25	\$1.51	\$1.52	\$1.30	\$1.25
	Rico Pollo	\$1.29	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.28	\$1.29	n.d.	\$1.60	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.25	n.d.
	Sello de Oro	\$1.67	n.d.	n.d.	\$1.71	\$1.66	\$1.67	n.d.	\$1.65	\$1.50	\$1.50	\$1.49	n.d.	\$1.50

 Precio mediano más bajo

 Precio mediano más alto

DDJ: Despensa de Don Juan W:Walmart DF: Despensa Familiar SS: Súper Selectos  
MD: Maxi Despensa SM: Selectos Market

- El precio mediano más bajo en la libra de Pollo se encuentra en la región de Oriente y Occidente con un precio de \$1.25/libra bajo las marcas Pollo Indio y Rico Pollo. Mientras que el precio mediano más alto corresponde al Pollo Gran Duke con un precio de \$2.07/libra, ambos precios se mantienen respecto al sondeo realizado el 16 de diciembre de 2015.
- El precio mediano más alto de la libra de Pavo corresponde a la marca Honey Suckle White, con un precio de \$2.45/libra. El precio de la libra de Pavo es bastante homogéneo, la diferencia entre el precio más alto y bajo es de hasta \$0.40/libra.

# Marcas más baratas por supermercado.

¿Quién es quién en los precios de *Pavos, Pollos y Chompipollos* ?

Sondeo al 16 de diciembre de 2015

Producto	Marca	AMSS					Occidente					Oriente		
		DDJ	DF	MD	SS	W	DDJ	DF	MD	SM	SS	DDJ	DF	SS
<b>Chompipollo</b>	Sello de Oro	\$1.70	n.d.	\$1.65	\$1.70	\$1.92	\$1.70	n.d.	\$1.65	\$1.70	\$1.70	\$1.70	n.d.	\$1.70
<b>Pavo</b>	Honey Suckle White	\$2.05	\$2.15	\$2.15	\$2.10	\$2.44	\$2.05	\$2.15	\$2.15	\$2.10	\$2.10	\$2.05	\$2.15	\$2.10
	River Side	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.05	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.05	\$2.05	n.d.	n.d.	\$2.05
<b>Pollo</b>	Gran Duke	\$1.70	\$1.99	\$1.70	\$1.63	\$1.70	\$1.70	\$1.70	\$1.63	\$1.63	\$1.70	\$1.70	\$1.63	
	Pollo Indio	\$1.30	\$1.30	\$1.30	\$1.25	\$1.30	\$1.30	\$1.30	\$1.25	\$1.25	\$1.29	\$1.30	\$1.25	
	Rico Pollo	\$1.29	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.28	\$1.29	n.d.	\$1.60	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.25	n.d.
	Sello de Oro	\$1.67	n.d.	n.d.	\$1.50	\$1.66	\$1.67	n.d.	\$1.65	\$1.50	\$1.50	\$1.30	n.d.	\$1.50

Nota: Únicamente se considera el precio normal  
n.d.: no disponible / \*Presentación de 1 libra

DDJ: Despensa de Don Juan W:Walmart DF: Despensa Familiar SS: Súper Selectos  
MD: Maxi Despensa SM: Selectos Market

Precio de la marca más barata por cadena de supermercado

Precio de la marca más cara por cadena de supermercado

- La marca de Pollo Indio es la más barata en todas las regiones (AMSS, Occidente y Oriente); mientras que la más cara es la Gran Duke con un precio de hasta \$1.99/libra. Asimismo, la marca de Pavo River Side presentan la mayor cantidad de precios bajos, mientras que la marca Honey Suckle White tiene los precios más altos de hasta \$2.44/libra.
- En el caso del Chompipollo, se tiene solo la marca Sello de Oro, por lo que solo no es posible realizar comparaciones entre cadenas de supermercado, pero se presentan precios bastante similares en todos los supermercados en estudio, independientemente de la región en estudio, la cadena Walmart presenta el precio más alto (\$1.92/libra).

# Supermercados más baratos por zona.

¿Quién es quién en los precios de **Pavos, Pollos y Chompipollos** ?  
 Sondeo al 16 de diciembre de 2015

Producto	Marca	AMSS					Occidente					Oriente		
		DDJ	DF	MD	SS	W	DDJ	DF	MD	SM	SS	DDJ	DF	SS
<b>Chompipollo</b>	Sello de Oro	\$1.70	n.d.	\$1.65	\$1.70	\$1.92	\$1.70	n.d.	\$1.65	\$1.70	\$1.70	\$1.70	n.d.	\$1.70
<b>Pavo</b>	Honey Suckle White	\$2.05	\$2.15	\$2.15	\$2.10	\$2.44	\$2.05	\$2.15	\$2.15	\$2.10	\$2.10	\$2.05	\$2.15	\$2.10
	River Side	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.05	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.05	\$2.05	n.d.	n.d.	\$2.05
<b>Pollo</b>	Gran Duke	\$1.70	\$1.99	\$1.70	\$1.63	\$1.70	\$1.70	\$1.70	\$1.70	\$1.63	\$1.63	\$1.70	\$1.70	\$1.63
	Pollo Indio	\$1.30	\$1.30	\$1.30	\$1.25	\$1.30	\$1.30	\$1.30	\$1.30	\$1.25	\$1.25	\$1.29	\$1.30	\$1.25
	Rico Pollo	\$1.29	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.28	\$1.29	n.d.	\$1.60	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.25	n.d.
	Sello de Oro	\$1.67	n.d.	n.d.	\$1.50	\$1.66	\$1.67	n.d.	\$1.65	\$1.50	\$1.50	\$1.30	n.d.	\$1.50

Nota: Únicamente se considera el precio normal. / n.d.: no disponible /  
 \*Presentación de 1 libra

DDJ: Despensa de Don Juan W:Walmart DF: Despensa Familiar SS: Súper Selectos  
 MD: Maxi Despensa SM: Selectos Market

■ Precio de la marca más barato por cadena de supermercado

■ Precio de la marca más cara por cadena de supermercado

- Las cadenas de supermercados del AMSS presentan la mayor cantidad de precios altos para los tres productos considerados en sus diferentes marcas.
- En esta ocasión las Cadenas Súper Selectos y Selectos Market presentan la mayor cantidad de precios bajos en todas las regiones.



# Variación monetaria anual

¿Quién es quién en los precios de **Pavos, Pollos y Chompipollos** ?

Variación monetaria del 15 de diciembre de 2014 al 16 de diciembre de 2015

Producto	Marca	AMSS				Occidente			Oriente	
		DDJ	DF	SS	W	DDJ	DF	SS	DDJ	SS
<b>Chompipollo</b>	Sello de Oro	\$0.03	n.d.	\$0.00	\$0.00	-\$0.20	n.d.	-\$0.12	-\$0.23	-\$0.22
<b>Pavo</b>	Honey Suckle White	\$0.20	\$0.28	n.d.	\$0.59	\$0.22	\$0.15	n.d.	\$0.20	n.d.
<b>Pollo</b>	Gran Duke	-\$0.29	\$0.08	-\$0.01	-\$0.29	-\$0.29	-\$0.29	-\$0.15	-\$0.29	-\$0.29
	Pollo Indio	n.d.	n.d.	-\$0.02	n.d.	n.d.	n.d.	-\$0.26	n.d.	-\$0.52
	Rico Pollo	-\$0.18	n.d.	n.d.	-\$0.18	-\$0.18	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
	Sello de Oro	\$0.17	n.d.	\$0.00	\$0.05	\$0.25	n.d.	-\$0.21	-\$0.02	-\$0.21

Nota: Únicamente se considera el precio normal. / \*Presentación de 1 libra  
 Mayor variación por supermercado.  
 n.d: no disponible

DDJ: Despensa de Don Juan W:Walmart DF: Despensa Familiar  
 SS: Súper Selectos MD: Maxi Despensa SM: Selectos Market

- La marca de Pavo Honey Suckle registra las mayores variaciones monetarias de precio al alza en relación al observado en 2014 con variaciones de precios de hasta \$0.59/libra en la cadena Walmart.
- El precio de la libra de Pollo Gran Duke presenta variaciones a la baja de hasta -\$0,29 en todas las regiones en estudio, respecto a los precios registrados en 2014.
- Mientras que el Chompipollo se presenta una variación de \$0.03/libra en el AMSS, y bajas en Occidente y Oriente de hasta -\$0.23/libra.

# Supermercados más baratos por zona.

¿Quién es quién en los precios de **Uvas y Manzanas**?  
 Sondeo al 16 de diciembre de 2015

Producto	Variedades	Contenido Neto	AMSS			Occidente			Oriente	
			DDJ	SS	W	DDJ	SM	SS	DDJ	SS
Manzana	Gala	1 libra	\$1.54	\$1.55	\$1.53	\$1.15	\$1.55	\$1.55	\$1.54	n.d.
	Roja Pequeña		\$1.15	\$1.35	\$1.33	\$1.15	\$1.35	\$1.35	\$1.15	\$1.35
	Roja Mediana		\$1.42	\$1.45	\$1.41	\$1.42	\$1.35	\$1.45	\$1.42	\$1.45
	Roja Grande		\$1.40	\$1.45	\$1.43	\$1.40	\$1.45	\$1.45	n.d.	\$1.45
	Roja Extragrande		\$1.45	\$1.49	n.d.	\$1.45	n.d.	\$1.49	\$1.45	n.d.
	Verde		\$1.63	\$1.68	\$1.19	\$1.63	\$1.68	\$1.68	\$1.63	\$1.68
	Washintong pequeña		n.d.	\$1.55	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.55	\$1.55	n.d.
Uva	Negra s/semilla		\$2.75	\$3.01	\$3.24	\$2.75	n.d.	\$3.45	\$3.25	n.d.
	Red Globe		\$2.28	\$2.29	\$2.27	\$2.28	\$2.29	\$2.29	\$2.28	\$3.45
	Roja		n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.28	\$2.29
	Roja s/semilla	\$2.75	\$3.28	\$3.20	\$2.75	n.d.	\$3.28	\$2.75	n.d.	
	Verde California s/semilla	\$2.75	\$3.36	\$3.34	\$2.75	\$3.36	\$3.36	\$3.35	\$3.36	

Nota: Únicamente se considera el precio normal. / n.d.: no disponible /  
 \*Presentación de 1 libra

DDJ: Despensa de Don Juan W:Walmart SS: Súper Selectos SM: Selectos Market

■ Precio de la marca más barato por cadena de supermercado

■ Precio de la marca más cara por cadena de supermercado

- Las cadenas de supermercados Súper Selectos presentan la mayor cantidad de precios altos en Uvas y Manzanas, y en todas las regiones del país en estudio.
- El precio más bajo de la libra de Uvas se encuentra en \$2.27/libra en Walmart, mientras que el precio más alto está en la cadena Súper Selectos en la zona de occidente a un valor de \$3.45/libra.

# Marcas más baratas por supermercado.

¿Quién es quién en los precios de **Uvas y Manzanas** ?

Sondeo al 16 de diciembre de 2015

Producto	Variedades	Contenido Neto	AMSS			Occidente			Oriente	
			DDJ	SS	W	DDJ	SM	SS	DDJ	SS
Manzana	Gala	1 libra	\$1.54	\$1.55	\$1.53	\$1.15	\$1.55	\$1.55	\$1.54	n.d.
	Roja Pequeña		\$1.15	\$1.35	\$1.33	\$1.15	\$1.35	\$1.35	\$1.15	\$1.35
	Roja Mediana		\$1.42	\$1.45	\$1.41	\$1.42	\$1.35	\$1.45	\$1.42	\$1.45
	Roja Grande		\$1.40	\$1.45	\$1.43	\$1.40	\$1.45	\$1.45	n.d.	\$1.45
	Roja Extragrande		\$1.45	\$1.49	n.d.	\$1.45	n.d.	\$1.49	\$1.45	n.d.
	Verde		\$1.63	\$1.68	\$1.19	\$1.63	\$1.68	\$1.68	\$1.63	\$1.68
	Washintong pequeña		n.d.	\$1.55	n.d.	n.d.	n.d.	\$1.55	\$1.55	n.d.
Uva	Negra s/semilla	\$2.75	\$3.01	\$3.24	\$2.75	n.d.	\$3.45	\$3.25	n.d.	
	Red Globe	\$2.28	\$2.29	\$2.27	\$2.28	\$2.29	\$2.29	\$2.28	\$3.45	
	Roja	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	\$2.28	\$2.29	
	Roja s/semilla	\$2.75	\$3.28	\$3.20	\$2.75	n.d.	\$3.28	\$2.75	n.d.	
	Verde California s/semilla	\$2.75	\$3.36	\$3.34	\$2.75	\$3.36	\$3.36	\$3.35	\$3.36	

Nota: Únicamente se considera el precio normal  
n.d.: no disponible / \*Presentación de 1 libra

DDJ: Despensa de Don Juan W:Walmart SS: Súper Selectos SM: Selectos Market

Precio de la marca más barata por cadena de supermercado

Precio de la marca más cara por cadena de supermercado

- Respecto a la manzana y sus variedades, el precio más bajo se encuentra en la variedad Roja pequeña, con un valor de \$1.15/libra en las tres regiones en estudio, mientras que el precio más alto esta en la variedad Verde \$1.68/libra.
- Mientras que las Uvas y sus variedades, el precio más bajo se encuentra en la variedad Red Globe a un precio de \$2.27/libra, por su parte el precio más alto se encuentra en la variedad Verde California sin semilla con un valor de hasta \$3.36/libra.

# Conclusiones

- El sondeo del QQP de pavos, pollos y chompipollos permite identificar las marcas y cadenas de supermercado con precios más bajos en las tres zonas del país bajo estudio:
  - El precio mediano más bajo en la libra de Pollo se encuentra en la región de Oriente y Occidente con un precio de \$1.25/libra bajo las marcas Pollo Indio y Rico Pollo. Mientras que el precio mediano más alto corresponde al Pollo Gran Duke con un precio de \$2.07/libra, ambos precios se mantienen respecto al sondeo realizado el 16 de diciembre de 2015.
  - El precio mediano más alto de la libra de Pavo corresponde a la marca Honey Suckle White, con un precio de \$2.45/libra. El precio de la libra de Pavo es bastante homogéneo, la diferencia entre el precio más alto y bajo es de hasta \$0.40/libra.
  - La marca de Pollo Indio es la más barata en todas las regiones (AMSS, Occidente y Oriente); mientras que la más cara es la Gran Duke con un precio de hasta \$1.99/libra. Asimismo, la marca de Pavo River Side presentan la mayor cantidad de precios bajos, mientras que la marca Honey Suckle White tiene los precios más altos de hasta \$2.44/libra.
  - En el caso del Chompipollo, se tiene solo la marca Sello de Oro, por lo que solo no es posible realizar comparaciones entre cadenas de supermercado, pero se presentan precios bastante similares en todos los supermercados en estudio, independientemente de la región en estudio, la cadena Walmart presenta el precio más alto (\$1.92/libra).
  - Las cadenas de supermercados Súper Selectos presentan la mayor cantidad de precios altos en Uvas y Manzanas, y en todas las regiones del país en estudio.
  - El precio más bajo de la libra de Uvas se encuentra en \$2.27/libra en Walmart, mientras que el precio más alto está en la cadena Súper Selectos en la zona de occidente a un valor de \$3.45/libra.

# Conclusiones

- Respecto a la manzana y sus variedades, el precio más bajo se encuentra en la variedad Roja pequeña, con un valor de \$1.15/libra en las tres regiones en estudio, mientras que el precio más alto esta en la variedad Verde \$1.68/libra.
- Mientras que las Uvas y sus variedades, el precio más bajo se encuentra en la variedad Red Globe a un precio de \$2.27/libra, por su parte el precio más alto se encuentra en la variedad Verde California sin semilla con un valor de hasta \$3.36/libra.
- La comparación de precios reportados durante el 2015, respecto a los precios recolectados en el 2014 indica lo siguiente:
  - La marca de Pavo Honey Suckle registra las mayores variaciones monetarias de precio al alza en relación al observado en 2014 con variaciones de precios de hasta \$0.59/libra en la cadena Walmart.
  - El precio de la libra de Pollo Gran Duke presenta variaciones a la baja de hasta -\$0,29 en todas las regiones en estudio, respecto a los precios registrados en 2014.
  - Mientras que el Chompipollo se presenta una variación de \$0.03/libra en el AMSS, y bajas en Occidente y Oriente de hasta -\$0.23/libra.
- Los resultados del sondeo refuerzan la importancia de comparar precios al momento de comprar, ya los consumidores pueden ahorrarse dinero al elegir los precios más bajos.

# Quién es quién en los precios?



## POLLOS, PAVOS Y CHOMPIPOLLOS DICIEMBRE-2015

17 de diciembre de 2015